

Instytut Pamięci Narodowej - Rzeszów

<https://rzeszow.ipn.gov.pl/pl8/aktualnosci/199944,Dzialali-na-rzecz-prawdy-Zgineli-w-katastrofie-smolenskiej.html>
03.05.2024, 17:48

Działali na rzecz prawdy. Zginęli w katastrofie smoleńskiej





Janusz Kurtyka sprawował funkcję prezesa Instytutu Pamięci Narodowej w latach 2005-2010

Od 1979 roku działał w opozycji antykomunistycznej, był m.in. współzałożycielem Niezależnego Zrzeszenia Studentów w Instytucie Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, a także wykładowcą podziemnego Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robotniczego. W związku z zaangażowaniem w działalność opozycyjną był rozpracowywany przez SB.

IPN pod jego kierownictwem stał się jedną z najważniejszych instytucji polskiego życia publicznego, zabierającą głos w sprawach polskiej historii najnowszej: „Wolni ludzie w wolnym kraju mają prawo do prawdy historycznej o swojej najnowszej historii” – powtarzał prezes Kurtyka. Był przeświadczony, że IPN ma do odegrania ważną rolę w procesie wychodzenia Polaków z totalitarnej przeszłości i przysłuży się budowie wolnego społeczeństwa.

Za swą pracę został w 2009 roku uhonorowany Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, a pośmiertnie – Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski oraz Krzyżem Wolności i Solidarności. Otrzymał też tytuł Kustosza Pamięci Narodowej. Został pochowany w Alei Zasłużonych na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

Janusz Krupski był wiceprezesem IPN w latach 2000-2006

W czasach PRL zaangażowany w opozycję antykomunistyczną. W 1976 roku przekazał uczestnikom Zgromadzenia Młodzieży i Studentów Europy w Warszawie list otwarty zawierający przykłady łamania praw człowieka w komunistycznej Polsce. Był jednym z twórców niezależnego ruchu wydawniczego w PRL. W stanie wojennym internowany i

brutalnie represjonowany. Po roku 1989 kontynuował działalność wydawniczą. W chwili śmierci w katastrofie smoleńskiej pełnił funkcję kierownika Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych.

Został pośmiertnie odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski oraz Krzyżem Wolności i Solidarności. Otrzymał też tytuł Kustosza Pamięci Narodowej. Spoczywa na Cmentarzu leśnym w Laskach pod Warszawą.

Dowiedz się więcej: <https://bit.ly/3cXwDew>